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ÖN SÖZ 
 
 
Bu çalışmanın konusu, Endülüslü filozof İbn Rüşd’ün 

(1126-1198) teistik deliller ve marifetullah hakkındaki görüşle-
ridir. İbn Rüşd’ün savunduğu ve eleştirdiği teistik deliller onun 
felsefî sisteminin bütünlüğü gözetilerek ele alınmış olup, çalış-
ma toplamda “Giriş” ve “Sonuç” kısımları hariç dört bölümden 
oluşmaktadır. Birinci bölümde, İbn Rüşd’ün delil-iman ilişkisi 
bağlamında marifetullah meselesinde akla verdiği önem ve 
Tanrı’nın metafizik biliminin konusu mu yoksa amacı mı ol-
duğu tartışmasındaki pozisyonu irdelenmektedir. İkinci bö-
lümde, İbn Rüşd’ün “Hudûs” ve “İmkân” delillerine yönelik 
eleştirileri ayrı başlıklar altında ele alınmaktadır. Üçüncü bö-
lümde, İbn Rüşd’ün savunduğu “Hareket”, “İnâyet” ve “İhtirâ” 
delilleri açıklanmaktadır. Son olarak dördüncü bölümde İbn 
Rüşd’ün marifetullah meselesinde benimsediği görüşlerin kendi 
içinde tutarlı olup olmadığı incelenmektedir. 

İbn Rüşd, marifetullah meselesinde akla başvurulması ge-
rektiğinin altını çizerken aynı zamanda aklı doğru kullanmanın 
da önemini sıklıkla vurgulamaktadır. Bu nedenle kendisi, akla 
başvurmayı bid’at veya gereksiz gören grupların yanı sıra akıl 
yürütmede hata yaptığını düşündüğü Eş’ari kelamcılar ile İbn 
Sîna’yı (980-1037) da eleştirmektedir. İbn Rüşd’ün teistik 
delillere yaklaşımına yönelik yeni bir bakış açısı ortaya koymayı 
amaçlayan bu çalışma, filozofun savunduğu ve eleştirdiği tüm 
delilleri onun felsefi sisteminin bütünlüğü içerisinde ele almak-
tadır.  

İbn Rüşd, metafizik biliminin amacının Tanrı’nın varlığını 
ortaya koymak olduğunu ifade eden İbn Sînâ’yı eleştirir. Ona 
göre Tanrı’nın varlığı, Aristoteles’in (M.Ö. 384-322) ifade 
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ettiği üzere fizik biliminin amacıdır. İbn Sînâ, Aristoteles’in 
görüşlerinden uzaklaştığı için metafizik biliminin amacının 
Tanrı’nın varlığını ortaya koymak olduğunu zannetmiş ve bu 
nedenle imkân delilini ortaya atmıştır. İbn Rüşd’e göre yalnızca 
fizik biliminden beslenen hareket delili, Tanrı’nın varlığını 
felsefi yöntem aracılığı ile ortaya koyabilir. Bu nedenle hareket 
delili, âlimlere hitap ederken hitabet ve cedelden beslenen ina-
yet ve ihtira delilleri halka hitap etmektedir. Bu çalışmada, İbn 
Rüşd’ün İbn Sînâ’ya söz konusu bağlamda yönelttiği eleştirile-
rin motivasyonu ve geçerliliği incelenmektedir. 

Bazı düşünürler, inâyet delilinin İbn Rüşd’ün Aristoteles 
çizgisi ile uyuşmadığı kanaatindedir. Onlara göre filozof, ya 
halk/avâm için yazdığı eserlerinde gerçek görüşlerini saklamış 
ya da çifte hakikat teorisini savunmaktadır. İbn Rüşd’ün halk 
için ön gördüğü inâyet ve ihtira delilleri ile “en doğru yol” 
olarak nitelediği hareket delilinin sistemsel bütünlüğünü ince-
lemek de bu çalışmanın amaçları arasında yer almaktadır. 

Son olarak, bu çalışma süresince yoğun ilgisini, hoşgörüsü-
nü ve en önemlisi derin donanımını benden esirgemeyen kıy-
metli hocam Prof. Dr. Engin Erdem’e teşekkürü borç bilirim. 
Ayrıca Frankfurt’ta bulunduğum süre içerisinde bana linguistik 
destek sağlayan ve yer yer konu ile alakalı tartışmalarımız esna-
sında farkındalığımın artmasına vesile olan Goethe Üniversite-
si, Institut für Studien der Kultur und Religion des Islam üyesi 
Dr. Hureyre Kam’a ve sevgili eşim Zehra’ya katkılarından do-
layı teşekkür ederim. 

Adem AKMAN 
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